

2021年3月期第2四半期 決算参考資料

目次	ページ
1. 連結経営成績の状況	
損益状況	1
販売費及び一般管理費の主な内訳	1
財政状態	1
キャッシュ・フロー	1
主要な経営指標	2
株式の状況	2
従業員の状況	2
設備投資の状況	2
2. セグメントの状況	
(1) スーパーマーケット事業	
損益状況	3
既存店売上	3
効率性指標	3
店舗数	3
(2) ドラッグストア事業	
損益状況	3
既存店売上	3
効率性指標	3
店舗数	3
3. 新設店舗等、改装店舗ならびに閉鎖店舗	
(1) 新設店舗等	4
(2) 改装店舗	4
(3) 閉鎖店舗	4
4. 通期計画	
(1) 連結経営成績	5
(2) 設備投資計画	5
(3) 新設店舗計画	5
(4) 閉鎖店舗計画	5
5. ご参考 連結経営成績の状況（通期推移）	6



株式会社 いなげや

証券コード：8182 <http://www.inageya.co.jp>

※今期より連結損益計算書において表示方法の変更をいたしました。
これに伴い、2020年3月期第2四半期連結損益計算書も組み替えて表示しております。

1. 連結経営成績の状況

(単位 百万円)

【損益状況】	2018.9			2019.9			2020.9		
	金額	売上比	前年同期比	金額	売上比	前年同期比	金額	売上比	前年同期比
営業収益	126,418	-	99.4%	126,226	-	99.8%	136,821	-	108.4%
売上高	122,040	100.0%	99.5%	121,295	100.0%	99.4%	131,545	100.0%	108.5%
売上総利益	34,351	28.1%	100.8%	33,503	27.6%	97.5%	37,268	28.3%	111.2%
営業総利益	38,729	31.7%	100.3%	38,434	31.7%	99.2%	42,544	32.3%	110.7%
販売費及び一般管理費	38,832	31.8%	103.6%	38,633	31.9%	99.5%	37,908	28.8%	98.1%
営業利益	△ 103	△0.1%	-	△ 199	△0.2%	-	4,635	3.5%	-
営業外収益	189	0.2%	119.9%	186	0.2%	98.3%	174	0.1%	93.7%
営業外費用	41	0.0%	73.8%	50	0.0%	123.0%	53	0.0%	105.0%
経常利益	45	0.0%	3.7%	△ 63	△0.1%	-	4,757	3.6%	-
特別利益	70	0.1%	1,029.9%	-	-	-	67	0.1%	-
特別損失	249	0.2%	270.4%	112	0.1%	45.1%	137	0.1%	122.3%
税金等調整前 四半期純利益	△ 133	△0.1%	-	△ 176	△0.1%	-	4,687	3.6%	-
親会社株主に帰属する 四半期純利益	△ 269	△0.2%	-	△ 273	△0.2%	-	3,155	2.4%	-

【販売費及び一般管理 費の主な内訳】	2018.9			2019.9			2020.9		
	金額	売上比	前年同期比	金額	売上比	前年同期比	金額	売上比	前年同期比
販売費	5,318	4.4%	106.1%	5,547	4.6%	104.3%	5,195	3.9%	93.7%
運送費	3,530	2.9%	109.8%	3,673	3.0%	104.1%	3,974	3.0%	108.2%
人件費	19,034	15.6%	101.9%	18,683	15.4%	98.2%	18,411	14.0%	98.5%
一般管理費	14,479	11.9%	104.8%	14,403	11.9%	99.5%	14,301	10.9%	99.3%
水道光熱費	2,231	1.8%	106.3%	2,235	1.8%	100.2%	1,943	1.5%	87.0%
修繕費	489	0.4%	99.0%	524	0.4%	107.1%	432	0.3%	82.6%
消耗・器具備品費	620	0.5%	122.8%	524	0.4%	84.5%	546	0.4%	104.2%
地代・家賃	5,999	4.9%	103.2%	5,983	4.9%	99.7%	6,001	4.6%	100.3%
リース料	73	0.1%	106.5%	74	0.1%	100.8%	77	0.1%	104.0%
減価償却費	1,644	1.3%	106.2%	1,563	1.3%	95.1%	1,531	1.2%	97.9%
合計	38,832	31.8%	103.6%	38,633	31.9%	99.5%	37,908	28.8%	98.1%

【財政状態】	2018.9			2019.9			2020.9		
	金額	構成比	前期末比	金額	構成比	前期末比	金額	構成比	前期末比
総資産	96,730	100.0%	96.0%	98,185	100.0%	102.9%	99,432	100.0%	103.1%
純資産	53,627	55.4%	99.2%	51,351	52.3%	98.7%	54,819	55.1%	105.9%
有利子負債	9,951	10.3%	88.0%	13,254	13.5%	128.2%	8,775	8.8%	86.4%

【キャッシュ・フロー】	2018.9	2019.9	2020.9
営業活動によるキャッシュ・フロー	796	2,714	6,550
投資活動によるキャッシュ・フロー	* △ 2,095	△ 6,724	△ 1,974
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 2,183	2,442	△ 1,958
現金及び現金同等物の四半期末残高	* 13,806	12,982	19,966

* 3ヶ月超の資金運用を現金同等物として調整して表示しております。

【主要な経営指標】	2018.9	2019.9	2020.9
総資産経常利益率（ROA）	0.0%	△ 0.1%	4.9%
売上高経常利益率	0.0%	△ 0.1%	3.6%
総資本回転率（年換算）	2.5回	2.5回	2.7回
自己資本四半期純利益率（ROE）	△ 0.5%	△ 0.5%	6.0%
売上高四半期純利益率	△ 0.2%	△ 0.2%	2.4%
総資本回転率（年換算）	2.5回	2.5回	2.7回
財務レバレッジ	1.8倍	1.9倍	1.9倍
売上総利益率	28.1%	27.6%	28.3%
売上高営業利益率	△ 0.1%	△ 0.2%	3.5%
売上高伸び率	△ 0.5%	△ 0.6%	8.5%
インタレスト・カバレッジ・レシオ	23.4 倍	88.7 倍	228.3 倍
有利子負債依存度	10.3%	13.5%	8.8%
自己資本比率	54.6%	51.3%	54.1%

【株式の状況】	2018.9	2019.9	2020.9
発行済み株式数 (株)	52,381,447	52,381,447	52,381,447
1株当たり四半期純利益 (円)	△ 5.80	△ 5.90	68.08
1株当たり純資産 (円)	1,138.64	1,087.16	1,160.20
1株当たり配当金（年間） (円)	15.00	15.00	15.00
四半期末株価 (円)	1,708	1,568	1,977

【従業員の状況】	2018.9	2019.9	2020.9
社員 * 1 (人)	2,924	2,902	2,844
パートナー社員 * 2 (人)	6,978	6,909	6,796
合計	9,902	9,811	9,640
労働分配率（売上総利益比）	55.4%	55.8%	49.4%
パートナー社員比率	70.5%	70.4%	70.5%

* 1 期中平均人員です。

* 2 アルバイトも含み、8時間換算にて表示しております。

(単位 百万円)

【設備投資の状況】	2018.9	2019.9	2020.9
新設店舗	1,007	1,434	367
既存店活性化	130	75	43
その他	1,279	5,521	1,944
合計	2,416	7,030	2,358
減価償却費	1,675	1,589	1,554

* キャッシュ・フローベースの表示です。

減価償却費は販売費及び一般管理費のほか売上原価に算入したものを含めております。

2. セグメントの状況

(1) スーパーマーケット事業

(単位 百万円)

【損益状況】	2018.9		2019.9		2020.9	
	金額	前年同期比	金額	前年同期比	金額	前年同期比
売上高	100,780	99.6%	99,154	98.4%	108,975	109.9%
荒利率	28.5%	+ 0.2 P	27.9%	△ 0.6 P	28.7%	+ 0.8 P
セグメント利益	△ 610	-	△ 738	-	4,046	-

【既存店売上】	2018.9			2019.9			2020.9		
	売上高	客数	客単価	売上高	客数	客単価	売上高	客数	客単価
前年比	99.1%	98.1%	101.0%	97.2%	98.0%	99.3%	109.8%	95.1%	115.4%

【効率性指標】	2018.9	2019.9	2020.9
商品回転率	28.0 回/年	29.1 回/年	34.3 回/年

【店舗数】	2018.9			2019.9			2020.9		
	期中開店	期中閉鎖	店舗数	期中開店	期中閉鎖	店舗数	期中開店	期中閉鎖	店舗数
(株)いなげや	3	2	141	2	4	137	1	0	136
(株)三浦屋	0	1	11	0	1	10	0	0	9

(2) ドラッグストア事業

(単位 百万円)

【損益状況】	2018.9		2019.9		2020.9	
	金額	前年同期比	金額	前年同期比	金額	前年同期比
売上高	20,966	100.5%	21,775	103.9%	22,318	102.5%
荒利率	25.9%	+ 0.5 P	25.9%	0.0 P	26.1%	+ 0.2 P
セグメント利益	373	75.3%	400	107.1%	421	105.2%

【既存店売上】	2018.9			2019.9			2020.9		
	売上高	客数	客単価	売上高	客数	客単価	売上高	客数	客単価
前年比	99.6%	96.6%	103.0%	103.5%	101.4%	101.4%	99.9%	99.0%	101.1%

* 既存店前年比の売上高は調剤込み、客数・客単価は調剤を除く数値となっております。

【効率性指標】	2018.9	2019.9	2020.9
商品回転率	6.7 回/年	6.7 回/年	6.6 回/年

【店舗数】	2018.9			2019.9			2020.9		
	期中開店	期中閉鎖	店舗数	期中開店	期中閉鎖	店舗数	期中開店	期中閉鎖	店舗数
(株)ウェルパーク	3	2	133	3	0	135	2	2	137

3. 新設店舗等、改装店舗ならびに閉鎖店舗

(1) 新設店舗等

スーパーマーケット事業

店名	所在地	開店月日	売場面積
ina21 小平鈴木町店	東京都 小平市	2020年7月22日	872㎡
立川青果・生鮮センター ※	東京都 立川市	2020年7月6日	11,503㎡

※ 旧センター老朽化に伴う移転となります。

ドラッグストア事業

店名	所在地	開店月日	売場面積
所沢青葉台店 ※1	埼玉県 所沢市	2020年4月15日	721㎡
新所沢西口店 ※2	埼玉県 所沢市	2020年6月12日	351㎡

※1 2020年4月に閉店した店舗のS & Bによる出店となります。

※2 調剤薬局併設店舗です。

(2) 改装店舗

スーパーマーケット事業

店名	所在地	改装月日	売場面積
三鷹牟礼店	東京都 三鷹市	2020年9月1日	951㎡

ドラッグストア事業

店名	所在地	改装月日	売場面積
松伏店	埼玉県 北葛飾郡松伏町	2020年7月9日	408㎡
町田鶴川店	東京都 町田市	2020年7月23日	692㎡
北本店（物販・調剤）	埼玉県 北本市	2020年8月5日	696㎡
調布深大寺店	東京都 調布市	2020年8月27日	475㎡
立川北口大通り店	東京都 立川市	2020年9月3日	862㎡

(3) 閉鎖店舗

ドラッグストア事業

店名	所在地	閉鎖月日	売場面積
所沢小手指店	埼玉県 所沢市	2020年4月1日	603㎡
原宿竹下通り店	東京都 渋谷区	2020年9月14日	85㎡

4. 通期計画

(1) 連結経営成績 (単位：百万円)

	金額	前期比
営業収益	261,000	102.6%
営業利益	6,000	257.6%
経常利益	6,200	236.4%
親会社株主に帰属する当期純利益	3,500	510.5%

(2) 設備投資計画 (単位：百万円)

	連結	うちSM事業	うちDrug事業
新設店舗	1,100	400	700
既存店活性化	220	200	20
その他	4,280	3,700	480
合計	5,600	4,300	1,200

* キャッシュ・フローベースの数値です。

* 減価償却費（連結） 3,600百万円（売上原価に算入するものを含む）

(3) 新設店舗計画

ドラッグストア事業

店名	所在地	開店月日
2店舗	東京都内 他	2020年度下期

(4) 閉鎖店舗計画

スーパーマーケット事業

店名	所在地	閉鎖月日
沼南店	千葉県 柏市	2020年10月18日
桜新町店	東京都 世田谷区	2020年11月20日
ブルーミングブルーミーグランエミオ大泉学園店	東京都 練馬区	2020年11月27日
グルメグランエミオ大泉学園店（三浦屋）	東京都 練馬区	2020年11月27日

ドラッグストア事業

店名	所在地	閉鎖月日
宮前平駅前店	川崎市 宮前区	2020年10月18日

5. ご参考 連結経営成績の状況（通期推移）

（単位 百万円）

【損益状況】	2019.3			2020.3			2021.3（計画）		
	金額	売上比	前期比	金額	売上比	前期比	金額	売上比	前期比
営業収益	251,655	-	98.7%	254,267	-	101.0%	261,000	-	102.6%
売上高	242,967	100.0%	98.8%	245,445	100.0%	101.0%	-	-	-
売上総利益	70,169	28.9%	100.0%	70,346	28.7%	100.3%	-	-	-
営業総利益	78,857	32.5%	99.7%	79,168	32.3%	100.4%	-	-	-
販売費及び一般管理費	76,577	31.5%	101.5%	76,839	31.3%	100.3%	-	-	-
営業利益	2,279	0.9%	63.4%	2,329	0.9%	102.2%	6,000	-	257.6%
営業外収益	388	0.2%	111.8%	407	0.2%	104.8%	-	-	-
営業外費用	84	0.0%	84.7%	114	0.0%	135.0%	-	-	-
経常利益	2,583	1.1%	67.2%	2,622	1.1%	101.5%	6,200	-	236.4%
特別利益	70	0.0%	11.0%	1,214	0.5%	1,722.7%	-	-	-
特別損失	3,419	1.4%	141.8%	2,543	1.0%	74.4%	-	-	-
税金等調整前 当期純利益	△ 765	△0.3%	-	1,293	0.5%	-	-	-	-
親会社株主に帰属する 当期純利益	△ 1,304	△0.5%	-	685	0.3%	-	3,500	-	510.5%

【販売費及び一般管理 費の主な内訳】	2019.3			2020.3		
	金額	売上比	前期比	金額	売上比	前期比
販売費	10,601	4.4%	104.2%	11,060	4.5%	104.3%
運送費	7,116	2.9%	107.9%	7,494	3.1%	105.3%
人件費	37,723	15.5%	100.2%	37,561	15.3%	99.6%
一般管理費	28,252	11.6%	102.1%	28,217	11.5%	99.9%
水道光熱費	4,154	1.7%	108.0%	4,028	1.6%	97.0%
修繕費	780	0.3%	74.0%	801	0.3%	102.8%
消耗・器具備品費	1,022	0.4%	88.7%	1,028	0.4%	100.6%
地代・家賃	12,020	4.9%	103.3%	11,953	4.9%	99.4%
リース料	154	0.1%	108.7%	155	0.1%	100.8%
減価償却費	3,374	1.4%	105.5%	3,246	1.3%	96.2%
合計	76,577	31.5%	101.5%	76,839	31.3%	100.3%

【財政状態】	2019.3			2020.3		
	金額	構成比	前期比	金額	構成比	前期比
総資産	95,415	100.0%	94.7%	96,469	100.0%	101.1%
純資産	52,047	54.5%	96.3%	51,763	53.7%	99.5%
有利子負債	10,341	10.8%	91.4%	10,151	10.5%	98.2%

【キャッシュ・フロー】	2019.3	2020.3
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,140	6,038
投資活動によるキャッシュ・フロー	* △ 3,690	△ 2,169
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 2,190	△ 1,069
現金及び現金同等物の四半期末残高	* 14,549	17,349

* 3ヶ月超の資金運用を現金同等物として調整して表示しております。

【主要な経営指標】	2019.3	2020.3
総資産経常利益率（ROA）	2.6%	2.7%
売上高経常利益率	1.1%	1.1%
総資本回転率	2.5回	2.6回
自己資本当期純利益率（ROE）	△ 2.5%	1.3%
売上高当期純利益率	△ 0.5%	0.3%
総資本回転率	2.5回	2.6回
財務レバレッジ	1.8倍	1.9倍
売上総利益率	28.9%	28.7%
売上高営業利益率	0.9%	0.9%
売上高伸び率	△ 1.2%	1.0%
インタレスト・カバレッジ・レシオ	47.8 倍	80.3 倍
有利子負債依存度	10.8%	10.5%
自己資本比率	53.6%	52.6%

【株式の状況】	2019.3	2020.3
発行済み株式数 (株)	52,381,447	52,381,447
1株当たり当期純利益 (円)	△ 28.12	14.79
1株当たり純資産 (円)	1,102.98	1,095.07
1株当たり配当金（年間） (円)	15.00	15.00
当期末株価 (円)	1,273	1,583

【従業員の状況】	2019.3	2020.3
社員 * 1 (人)	2,911	2,864
パートナー社員 * 2 (人)	6,891	6,871
合計	9,802	9,735
労働分配率（売上総利益比）	53.8%	53.4%
パートナー社員比率	70.3%	70.6%

* 1 期中平均人員です。

* 2 アルバイトも含み、8時間換算にて表示しております。

(単位 百万円)

【設備投資の状況】	2019.3	2020.3
新設店舗	1,579	1,857
既存店活性化	192	111
その他	1,960	6,566
合計	3,731	8,534

減価償却費	3,437	3,304
-------	-------	-------

* キャッシュ・フローベースの表示です。

減価償却費は販売費及び一般管理費のほか売上原価に算入したものを含めております。